
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 56 del 29/05/2025 R.G. n. 358 del 03/06/2025 

Oggetto: Interventi di manutenzione/pulitura nell’area esterna ex mattatoio Comunale  C.I.G.: 
B54D336723.  Determina liquidazione ditta Caruso Giuseppe 

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
VISTA la delibera di G.M. n. 7 del 21/01/2025 con la quale sono state assegnate le risorse;
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 8 del  22/01/2025 con la quale è 
stato deciso di effettuare gli Interventi  di manutenzione/pulitura nell’area esterna ex mattatoio Comunale; 
VISTO l’impegno di spesa, determina n. 8 del 22/01/2025 di Euro 2.000,00, per come segue:
Missione 10 - Titolo 1 - – Programma 05 - Macroaggregato 03 - Capitolo 365 del bilancio pluriennale 2025/2027, 
esercizio finanziario 20254,  impegno n. 72/2025;
VISTA la fattura in forma elettronica n. 01/2025 del 28/04/2025, prodotta dalla ditta Caruso Giuseppe   con sede in 
Sant’Angelo di Brolo, via Barba, 17, cap. 98060, partita i.v.a 02649460835, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
29/04/2025 al n.5330 per l’importo di Euro 2.000,00, Iva compresa;
CONSTATATO che la Ditta suddetta ha ultimato i lavori oggettivati;
ACCERTATO che la spesa che si liquida con il presente provvedimento rientra nella disponibilità del relativo impegno 
di spesa;
ACCERTATO che la spesa che si liquida con il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;
VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il DURC On Line, emesso dall’INAIL, numero protocollo 48989571, 
scadenza validità 06/09/2025, dal quale la ditta Caruso Giuseppe, risulta regolare con gli obblighi contributivi e 
previdenziali; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12; come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12, recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 44 del 20/10/2023 – S.O.; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 31/03/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile; 
VISTO lo statuto comunale;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO l’art. 184 del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA  
di liquidare e pagare in favore della ditta Caruso Giuseppe con sede in Sant’Angelo di Brolo, via Barba, 17, cap. 
98060, partita i.v.a 02649460835, C.F.: --- omissis... ---, la somma di Euro 1.639,34 per il pagamento a saldo relativo 
agli Interventi  di manutenzione/pulitura nell’area esterna ex mattatoio Comunale,  C.I.G.: B54D336723 (quale 
importo della fattura relativa alla prestazione al netto dell’IVA) e con le modalità indicate nella predetta fattura;
di liquidare all’Erario la somma di Euro 360,66 (quale imposta sul valore aggiunto relativa alla prestazione de qua), 
secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare N.1/E del 09/02/2015 
dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate;
DARE ATTO che la superiore spesa di € 2.000,00, impegnata con determina n° 8/2025, viene imputata sul seguente 
intervento di bilancio: 
Missione 10 - Titolo 1 -  Programma 05 - Macroaggregato 03 - Capitolo 365 del bilancio pluriennale 2025/2027, 
esercizio 2025,  impegno n.72/2025.

Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Interventi di manutenzione/pulitura nell’area 
esterna ex mattatoio Comunale  C.I.G.: B54D336723.  Determina liquidazione ditta Caruso Giuseppe 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 03/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/06/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/06/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-03T09:47:32+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




